

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm
trên địa bàn Thành phố năm 2022

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-UBND, ngày 03/12/2021 của UBND Thành phố về kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 05/01/2022 của UBND Thành phố về quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2022;

UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm soát an toàn thực phẩm trong chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống và sử dụng thực phẩm an toàn; đảm bảo an toàn thực phẩm trong phòng, chống dịch COVID-19; tăng cường phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong năm 2022.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra cần tập trung vào các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm.

Trong quá trình kiểm tra kết hợp với công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Công khai các cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm theo quy định.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Căn cứ pháp lý

+ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

+ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

+ Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

+ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

+ Thông tư số 10/2021/TT-BYT ngày 30/6/2021 của Bộ Y tế quy định danh mục chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe;

+ Thông tư số 18/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hành sản xuất tốt (GMP) trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe;

+ Thông tư số 25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ Y tế quy định truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế;

+ Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước.

- Các Thông tư liên tịch và Thông tư của các Bộ quản lý chuyên ngành về ATTP.

2. Công tác kiểm tra

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (*đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm*);

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, bao gồm điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người;

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm...;

- Chế độ kiểm thực 3 bước (nếu có);

- Làm Test nhanh tại chỗ, lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

3. Đối tượng kiểm tra

a. Dự kiến số cơ sở kiểm tra: Từ 100 cơ sở. Tập trung vào những cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát tập trung đông người.

b. Dự kiến mẫu test: Khoảng 100 mẫu các loại gồm: phẩm màu, hàn the, Hypochlorite, sunfit,... Lấy mẫu gửi kiểm nghiệm khi cần thiết.

c. Phạm vi, địa bàn kiểm tra: Trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

d. Thời gian: Quý II và Quý III

e. Thành phần đoàn kiểm tra: Lãnh đạo phòng Y tế làm Trưởng đoàn, Công an Thành phố làm Phó đoàn, Các thành viên gồm nhân viên phòng Y tế, Trung tâm Y tế Thành phố, Đài Truyền thanh-Truyền hình Thành phố, đại diện UBND xã, phường.

f. Kinh phí: Chi từ nguồn không thực hiện tự chủ giao cho phòng Y tế năm 2022, gồm các nội dung chi như sau: hợp đồng thuê xe ô tô chở Đoàn liên ngành khi đi kiểm tra cơ sở thực phẩm tại xã; mua test xét nghiệm, gửi mẫu xét nghiệm; Cơ quan cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành chi công tác phí theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế Thành phố

Chủ trì, tổ chức Đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý đạt Kế hoạch đề ra.

Tham mưu UBND thành phố xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, công khai các cơ sở vi phạm theo quy định.

Tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định.

2. Trung tâm Y tế Thành phố

Theo dõi, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, chuẩn bị đầy đủ phương tiện để lấy mẫu và test nhanh, lấy và gửi mẫu kiểm nghiệm (*khi cần*).

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm. Xây dựng chuyên mục về an toàn thực phẩm, đưa tin bài phản ánh trung thực về các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm ở địa phương. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm.

4. Công an Thành phố

Phối hợp với các ngành liên quan trong quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn; tập trung kiểm soát và phối hợp xử lý các vi phạm môi trường về an toàn thực phẩm nguy hại tới sức khỏe con người. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố năm 2022, UBND Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo phân cấp quản lý. /

Nơi nhận:

- Chi cục ATVSTP (báo cáo);
- Chủ tịch, các phó CT UBND TP (báo cáo);
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế TP, Đài TT-TH TP, Công an TP (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Đại Thắng